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ВВЕДЕНИЕ

В современной лингвистике большое внимание уделяется

междисциплинарному подходу в объяснении языковых явлений, которые активно

обсуждаются в рамках психолингвистического, лингвокультурологического и

когнитивистского направлений как отечественными, так и зарубежными учеными.

Антропоцентрическими устремлениями науки доказывается возросший интерес к

изучению взаимодействия языкового и национального сознания и так называемой

концептуальной картины мира этноса. Анализ фразеологии, как устойчивого

пласта языка, воспроизводимого из поколения в поколение, позволяет выявить

национально значимые понятия, существующие в рамках определенной

лингвокультуры, посредством сравнительного исследования. Выделяемые

базовые оппозиции лингвокультур (архетипические представления, эталоны,

символы) позволяют представить упорядоченную систему знаний об окружающей

действительности, существующую в индивидуальном, групповом или

общественном сознании представителей этноса. Условия глобализации, быстрые

изменения, происходящие в обществе, находят свое отражение и в языке,

изучение которого позволяет проследить исторические изменения и оценить

текущее состояние тех или иных явлений лингвокультуры, так как во

фразеологических единицах отражаются социально-исторические условия

проживания этноса, охватывающие быт, традиции и обычаи народа.

В финно-угорском языкознании исследуемая проблема почти не

рассматривалась, поэтому актуальность данного исследования обусловливается

теоретической и практической необходимостью структурно-функциональной

характеристики фразеологических единиц (ФЕ) разных языков (в данном случае

марийских и финских ФЕ с компонентами-зоонимами), на основе которой

производится лингвокультурный анализ с выявлением специфических

национальных черт языкового сознания народов. В финно-угорском языкознании

сравнительные и сопоставительные лингвокультурологические исследования в

области фразеологии находятся на стадии разработки. Для закрытия лакуны
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сравнительных лингвокультурологических исследований в области марийской и

финской фразеологии в диссертации проанализирован один из пластов

фразеологии, универсальный для многих языков, который, наряду с общими

чертами, может показать уникальные характеристики изучаемых фразеологизмов.

Сравнительное исследование двух разных фразеологических фондов способствует

выделению отличительных национальных черт каждого из них, а также близких

по проявлению особенностей, присущих изучаемым языкам, что позволяет

выделить национально значимые фрагменты языковой картины мира

рассматриваемых лингвокультур. Данная работа посвящается сравнительному

анализу марийской и финской зоосемической фразеологии в свете

лингвокультурологии с применением отдельных методов психолингвистики и

когнитивистики. При выявлении национально-культурной специфики

фразеологизмов рассматриваемых языков отдельное внимание уделяется

структурно-семантической характеристике ФЕ, что позволяет проследить

особенности мотивации их внутренней формы и определить свойства их

культурной коннотации.

Цель исследования заключается в выявлении общих и отличительных черт

марийских и финских фразеологических единиц с компонентом-зоонимом на

основе сравнительного анализа их лингвокультурных характеристик, ведущих к

образованию общего и различного во фразеологических составах марийского и

финского языков.

Для достижения цели диссертационного исследования определены

следующие задачи:

1) провести обзор истории изучения фразеологии финно-угорских

языков и существующих теоретико-методологических направлений в

исследовании фразеологии;

2) выявить роль лексико-семантической группы «зоонимы» в

образовании фразеологизмов марийского и финского языков;

3) выяснить характер образного переосмысления и мотивации

внутренней формы зоосемических фразеологизмов исследуемых языков;
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4) провести сравнение семантики и семантических отношений

(коннотации) марийских и финских фразеологизмов с однотипным лексическим

инвариантом-зоонимом;

5) установить типы межъязыковых фразеологических соответствий для

выявления черт сходства и различия в семантике марийских и финских

фразеологизмов с компонентами-зоонимами;

6) определить разновидности прототипов, мотивирующих коннотацию

зоосемических фразеологизмов марийского и финского языков;

7) охарактеризовать универсальные и национально-специфичные

свойства, присущие зоосемическим фразеологическим единицам сравниваемых

языков.

Объектом данной работы выступают марийские и финские ФЕ с

компонентами-зоонимами.

Предметом исследования являются лингвокультурные особенности

зоосемических фразеологизмов в марийском и финском языках.

Методы исследования. При определении основных структурно-

семантических особенностей ФЕ марийского и финского языков используется

метод фразеологического анализа, методы аппликации и идентификации,

применяемые также при определении фразеологизма в процессе его

разграничения от свободных сочетаний лексем и переменных предложений. Для

выявления лингвокультурных характеристик изучаемых фразеологизмов

применяется компонентный, контекстологический типы анализа, анализ

словарных дефиниций (как первый этап компонентного анализа). На основании

проведенной лингвокультурологической интерпретации производится выделение

полных, частичных и безэквивалентных межъязыковых соответствий, а также

изучение коннотативного аспекта фразеологизмов посредством метода

сравнительного анализа, который в сочетании с когнитивными приемами

изучения ФЕ дает хорошие результаты и при определении лингвокультурных

особенностей фразеологизмов рассматриваемых языков.
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В качестве вспомогательного метода исследования применяется

двухэтапный свободный ассоциативный эксперимент (далее в работе – САЭ),

используемый в исследованиях по психолингвистике, и проведенный с

носителями марийского и финского языков. Его результаты используются при

изучении семантической структуры отдельного зоонима (на первом этапе САЭ),

зоосемического фразеологизма (на втором этапе САЭ), а также при

интерпретации прототипической структуры значения фразеологизмов, что

позволяет определить лингвокультурную специфику сравниваемых ФЕ.

Гипотеза исследования: фразеологические единицы с компонентом-

зоонимом в марийском и финском языках отражают одну из сторон

категориального языкового мышления данных этносов, структурирующуюся под

влиянием внешних (социально-исторический фон) и внутренних (когнитивные

механизмы восприятия) факторов.

Теоретико-методологическую основу диссертации составили

исследования по фразеологии А. Н. Баранова и Д. О. Добровольского [2008],

Л. И. Барцевой и И. С. Галкина [2003], Ф. Т. Грачевой [1977], А. В. Егорова

[2011], Д. Е. Казанцева и Г. С. Патрушева [1972], A. Крикманна [Krikmann 2001]
1
,

А. В. Кунина [1980; 1996], O. Лаухакангас [Lauhakangas 2000; 2001; 2004; 2009],

О. Петровой [Petrova 2011], Н. А. Потапушкина [2000], В. Н. Телии [1993; 1996],

Т. Р. Хейнонен [Heinonen 2010; 2013
2
], Э. С. Якимовой [1975б]; семантике слова и

текста Н. Ф. Морковкина [1977], А. А. Уфимцевой [1986]; лингвокультурологии и

когнитивной лингвистикеВ. И. Карасика [2002; 2009], В. А. Масловой [2001;

2007], З. Д. Поповой и И. А. Стернина [2007]; психолингвистике В. П. Белянина

[2003], А. А. Леонтьева [1977; 1997], А. Р. Лурии [1998], Г. А. Мартиновича

[1993], Н. В. Уфимцевой [2011], Р. Т. Фрумкиной [2008]; психологии К. Э. Изарда

[1999], Е. П. Ильина [2001], С. Л. Рубинштейна [1999] и др.

Эмпирической базой исследования послужили 180 фразеологизмов

марийского языка и 197 ФЕ финского языка, извлеченные из лексикографических

1
URL: http://haldjap.folklore.ee/folklore

2
URL: https://helda.helsinki.fi/handle/10138/37918

http://haldjas.folklore.ee/folklore
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источников, текстов художественной и публицистической литературы, а также

примеры, зафиксированные в речи носителей рассматриваемых языков (см.

приложения А и Б). Основной материал изучения представлен фразеологизмами,

взятыми из толковых одноязычных, двуязычных и фразеологических словарей

марийского языка – «Марий фразеологий мутер» Ф. Т. Грачевой, «Марийские

пословицы, поговорки, загадки» С. И. Ибатова, «Калыкмут» и «Марий калыкмут

мутер» А. Е. Китикова, Словарь марийского языка (10 томов); фразеологических

словарей финского языка – «Suomalainen fraasi-sanakirja» C. Вирккунена, «Naulan

kantaan: nykysuomen idiomisanakirja» Э. Кари, «Vanhan Kansan sananlaskuviisaus»

М. Кууси, «Haisee kuin elinen silli. Suuri vertailu sanakirja» Й. Тамми,

«Fennizmusok. Finn szólások és kifejezések tára magyarok számára» Й. Варга,

С. Сааринен. Для определения функциональных особенностей ФЕ, выявления их

семантических характеристик, мотивированности внутренней формы отобраны

200 примеров контекстуального использования марийских ФЕ и 200 примеров

употребления финских фразеологизмов.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1) работа представляет первое лингвокультурологическое сравнительное

изучение марийских и финских фразеологических единиц с компонентами-

зоонимами;

2) впервые в финно-угорской фразеологии применяется

междисциплинарный подход к изучению зоосемической фразеологии

дальнеродственных языков с использованием комплекса методов

лингвокультурологии, комбинирующей приемы когнитивной лингвистики и

психолингвистики, в том числе свободного ассоциативного эксперимента;

3) в результате исследования выявлены типы межъязыковых

соответствий, свидетельствующие об универсальности и уникальности

вербализации культурно-значимых понятий средствами фразеологии марийского

и финского языков;

4) в работе определены разновидности прототипов, мотивирующих

культурную коннотацию рассматриваемых фразеологизмов, которая
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демонстрирует степень устойчивости способов передачи культурно-значимой

информации посредством изучаемых языковых единиц;

5) исследование анализируемых языковых единиц позволило выявить

характерные черты проявления культурного фона, стоящего за эталонами,

вербализуемыми марийскими и финскими зоосемическими фразеологизмами;

6) осуществленный сравнительный анализ зоосемических

фразеологизмов позволил установить фрагменты национальной картины мира,

описываемые данным типом устойчивых единиц в рамках марийской и финской

лингвокультур.

Теоретическая ценность исследования заключается в том, что в работе

обобщены теоретические и методологические вопросы фразеологии марийского и

финского языков. В результате чего предложены теоретические основы

сравнительного лингвокультурологического исследования отдельных лексико-

семантических групп фразеологизмов различных языков. В диссертации

осуществляется многоаспектный лингвокультурологический сравнительный

анализ семантики марийских и финских ФЕ с компонентами-зоонимами, на

основании чего выделяются лингвокультурные свойства, характерные для

фразеологии сравниваемых языков, а также выявляются общие и отличительные

свойства, присущие марийским и финским зоосемическим ФЕ.

Практическая ценность работы заключается в том, что в ней разработан

алгоритм поэтапного исследования фразеологизмов двух языков, который может

быть использован и при изучении фразеологизмов других семантических групп

генетически и типологически родственных и неродственных языков. Полученные

результаты, а также фактический материал могут быть применены в

теоретических курсах лексикологии, типологии, лингвокультурологии, теории и

практики перевода, в спецкурсе по фразеологии марийского и финского языков и

в практике их преподавания в вузе. Кроме того, работа может представлять

интерес для исследователей фразеологии финно-угорских языков в целом.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Марийский и финский языки являются дальнеродственными языками,

поэтому в типологии межъязыковых фразеологических соответствий

прослеживается ряд отличий в результате выделения частичных и

безэквивалентных зоосемических фразеологизмов. Это связано с некоторыми

отличиями в структурно-семантической организации ФЕ и специфике

прототипов, мотивирующих их внутреннюю форму.

2. Типы фразеологических соответствий отражают сходства и различия в

структуре и семантике марийских и финских зоосемических фразеологизмов,

значение которых мотивируется определенными прототипными ситуациями.

3. Сравнительный анализ коннотации исследуемых единиц позволил

выявить некоторые сходства в прототипах фразеологизмов марийского и

финского языков, которые могут быть связаны с общностью мифологии,

существовавшей до расхождения финно-угорской этнокультурной общности.

4. Контекстуальный анализ фразеологизмов, а также данные свободного

ассоциативного эксперимента иллюстрируют оттенки значений, накладываемые

на актуальное значение ФЕ, особенности мотивации их коннотации и

ассоциативно-связанные знания об объекте номинации фразеологическими

средствами марийского и финского языков.

5. Результаты исследования компаративных (эталонных сравнений) и

некомпаративных ФЕ представляют возможность для определения национально-

значимых понятий, вербализуемых зоосемическими фразеологизмами марийского

и финского языков. Фразеологические единицы с компонентом-зоонимом в обоих

языках отражают одну из сторон категориального языкового мышления данных

этносов, что в свою очередь структурировано в фрагментах национальной

картины мира, свойственных марийской и финской лингвокультурам.

Объем и структура диссертационного исследования определяются целью и

задачами работы, которая состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

сокращений, списков использованной литературы и источников, а также шести

приложений. В первой главе представлен обзор истории изучения фразеологии
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некоторых финно-угорских языков прибалтийско-финской, угорской и волжско-

пермской групп. В данной же главе предлагается систематизация основных

принципов исследования фразеологии в лингвокультурном аспекте. Вторая глава

диссертации посвящена анализу семантических характеристик марийских

зоосемических фразеологизмов с выявлением их лингвокультурных

особенностей. В третьей главе рассматриваются фразеологизмы с компонентами-

зоонимами в финском языке по аналогичному алгоритму разбора ФЕ,

представленном в предыдущей части диссертации. Четвертая глава посвящена

синтезированному сравнительному анализу фразеологии марийского и финского

языков. В данной главе выделяются межъязыковые фразеологические

соответствия в марийской и финской фразеологии, отдельно рассматриваются

прототипы безэквивалентных ФЕ, представляется систематизация сфер оценки

(культурно-значимых понятий и представлений), вербализуемых средствами

фразеологии. Следующие части работы включают список сокращений, список

использованной литературы и источников, а также приложения, состоящие из

перечня анализируемых фразеологизмов марийского и финского языков и

ассоциаций, предъявленных реципиентами в ходе ассоциативного эксперимента.

Ассоциаты представлены в том виде, в котором они были получены в анкетах,

однако в тексте диссертации приводятся количественные данные на основе

сделанных обобщений по всему объему ассоциаций (см. приложения В, Г, Д, Е).

Апробация работы. Результаты диссертационного исследования отражены

в 18 публикациях, в том числе 6 статьях в научных журналах, рецензируемых

ВАК. Основные теоретические положения и результаты работы изложены в виде

докладов на научно-практических конференциях международного

(Международный симпозиум «Языки, литература и культура народов

полиэтнического Урало-Поволжья (современное состояние и перспективы

развития)» (г. Йошкар-Ола, 2011 г.), Международная научная конференция

«Актуальные проблемы удмуртоведения в контексте компаративистики,

контактологии и типологии языков» (г. Ижевск, 2012), Международная научно-

практическая конференция «Этнические миры и культурные универсалии»
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(г. Саранск, 2012 г.), XXVIII Международная научная конференция студентов-

финно-угроведов (г. Тарту, Эстония, 2012 г.), ХХIХ Международная научная

конференция студентов-финно-угроведов IFUSCO (г. Сыктывкар, 2013 г.),

IX Международный симпозиум «Языковые контакты народов Поволжья:

актуальные проблемы морфологии и синтаксиса» (г. Саранск, 2013 г.),

Международная научно-практическая конференция, посвященная 125-летию со

дня рождения основоположника марийской литературы С.Г. Чавайна

(г. Йошкар-Ола – п. Морки, 2013 г.), Международная научно-практическая

конференция «Ашмаринские чтения» (г. Чебоксары, 2014 г.)), всероссийского

(V Всероссийская конференция финно-угроведов «Финно-угорские языки и

культуры в социокультурном ландшафте России» (г. Петрозаводск, 2014 г.),

II Всероссийская научная конференция «Филологические исследования – 2014.

Источники, их анализ и интерпретация в филологических науках» (г. Сыктывкар,

2014 г.)) и межрегионального уровней (Межрегиональная научно-практическая

конференция «Красновские чтения», посвященная 85-летию со дня рождения

А. В. Краснова (г. Йошкар-Ола, 2012 г.), Межрегиональная научно-практическая

конференция «Проблемы марийской и сравнительной филологии» (г. Йошкар-

Ола, 2014 г.), Межрегиональная научно-практическая конференция «Язык и

социум» (г. Йошкар-Ола, 2014 г.)).
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ГЛАВА I. ЛИНГВОКУЛЬТУРНЫЙ АСПЕКТ СРАВНИТЕЛЬНОГО

ИЗУЧЕНИЯ ФРАЗЕОЛОГИЧЕСКИХ ЕДИНИЦ

1.1. История изучения фразеологии финно-угорских языков

1.1.1. История изучения фразеологии прибалтийско-финских языков:

финская и эстонская

В предлагаемом разделе акцент ставится на истории собирания и изучения

финских и эстонских фразеологических единиц, систематизированных и

исследованных в разное время в рамках паремиологических фондов с позиций

фольклористики. По сравнению с другими финно-угорскими языками

паремиологические и фразеологические фонды финского и эстонского языков

отличаются большей изученностью, так как их научное исследование было

«ускорено» готовыми списками устойчивых сочетаний разной степени образности

и переосмысления, паремий, существующих в рукописном и печатном видах с

XVI века.

История изучения карельской, вепсской, ижорской, ливской и водской

фразеологии кратко представлена в других работах по финно-угорской филологии

[Krikmann 2001: 5-9
3
; Егоров 2011: 21-23]. Паремиологические и

фразеологические фонды указанных прибалтийско-финских народов

зафиксированы лишь в единичных лексикографических изданиях.

Историю изучения фразеологии финского языка можно условно поделить на

два этапа. Первый этап связан с собиранием и публикацией фразеологического,

по большей части, паремиологического материала. Второй этап отличается от

предыдущего тем, что исследователи не только публикуют лексикографические и

фразеографические издания, но и разрабатывают теоретические основы для

изучения собранного материала. Наиболее ранним памятником, в котором

3
URL: http://haldjap.folklore.ee/folklore

http://haldjas.folklore.ee/folklore
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встречаются пословицы и поговорки на финском языке, считается рукопись

М. Агриколы Ruсouskirja Bibliasta „Молитвы из Библии‟ [Agricola 1544]
4
.

Первый изданный сборник, содержащий 1525 пословиц и поговорок

финского языка, увидел свет в начале XVIII века. Он был составлен

Х. Флоринусом, финским священником, писателем и переводчиком. Позже книга

была переиздана М. Кууси [Florinus 1987].

С началом систематизированного изучения финского языка и культуры,

ученые начинают уделять внимание лингвистическим аспектам финских паремий.

Первой из таких работ считается диссертация С. А. Готтлунда De Proverbiis

Fennicis dissertatio „Диссертация о финских пословицах‟, в которой рассмотрены

этимологические, семантические и функционально-прагматические

характеристики пословиц и поговорок финского языка [Gottlund 1818].

Одним из значимых трудов в финской фольклористике XIX века считается

работа Э. Лѐннрота Suomen Kansan Sananlaskuja „Финские народные пословицы‟

[Lönnrot 1842]. Материалом для книги послужили пословицы, которые были

записаны ученым в 1835-1837 гг. во время полевых экспедиций по селам

Финляндии с целью сбора и записи финских народных рун, легших впоследствии

в основу эпоса «Калевала».

Особое внимание следует уделить книге финского лингвиста А. Алквиста

Valittuja suomen kansan sananlaskuja nuorisoa varten. Sana- ja asiaselitysten kanssa


[…]


но злые фоновые намерения‟, esittää parempaa „представляться лучше‟,

kaksinaamainen, esittää mukavaa, mutta on oikeasti ilkeä „двуличный,

представляться приятным, но на самом деле быть злым‟, kaksinaamaisuus

„двуличие‟, kansansatu „народная сказка‟, kavaluus „коварство, хитрость‟, liian
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ystävällinen naapuri „слишком дружелюбный сосед‟, paha „злой‟, paha-aikeinen

ihminen, joka kätkee aikeensa „человек, который намеревается сделать зло и

который скрывает свои намерения‟, pahuus „зло‟, petos „обман, предательство‟,

punahilkka „красная шапочка‟, rikollinen „преступный‟, roolia esittää ihminen

„человек представляет роли‟, teeskentely „притворство / лицемерие‟, transvestiitti

„трансвестит‟, turkki „шуба‟, uskottomuus, petos „обман, предательство, измена‟,

valeasu „переодевание‟, valehtelija „лжец‟, valehtelu „ложь‟, valepuku „бeлый

костюм‟, valheellisuus „фальш, лживость‟, ystävällisempaa kuin on „дружелюбней,

чем есть (на самом деле)‟;

15) tarttua härkää sarvista „взять быка за рога‟ (45 реакций) → ryhtyä

toimeen „начать, приняться за работу‟ (7), tarttua toimeen „приниматься за меры‟

(6), ahkera „прилежный‟, aktiivisuus „активность‟, aloittaa toimia „начинать

работать‟, hoitaa asioita „взяться за дела‟, katsoa totuutta silmiin „смотреть правде в

глаза‟, kipu „боль‟, käy käsiksi asiaan „приступить за работу‟, käydä kiinni ongelmiin

„взяться за проблему‟, käydä käsiksi kuumaan kysymykseen, toimeen tarttuminen букв.

„взяться за горячий вопрос, выполнять схватывание‟, nyt lähtee! „сейчас же

выйди!‟, opiskelu учеба „занятие‟, ottaa asia hoitaakseen, eikä seurata sivusta „взять

ответственность за дело, и не проверять со стороны‟, ottaa asiaa puheeksi

„заговорить о деле‟, ottaa itseään niskasta kinni „овладеть собой‟, ottaa ja tekee

„берется и делает‟, peräksiantamattomuus „неподатливый‟, päättäväinen

„решительный‟, päättäväinen „решительный‟, päättää tehdä jotain „решать сделать

что-то‟, ruveta ratkomaan ongelmia „приниматься за решение проблемы‟, ryhtyä

johonkin „взяться за что-л.‟, ryhtyä toimeen „начинать делать‟, ryhtyä tuumasta

toimeen „переходить от дум к делу‟, saada jotakin aikaiseksi „рано получить что-то‟,

selvittää tai hoitaa jokin vaikea asia „прояснять или взяться за какое-либо сложное

дело‟, taltuttaminen „усмирение‟, tarttua suin päin haasteeseen „взяться, сломя

голову‟, tarttua tilaisuuteen „ухватиться за возможность‟, tarttua työhön „взяться за

работу‟, tehdä jotakin „делать что-то‟, tehdä rästiin jäänyt työ „делать пропущенную

работу‟, tsempaaminen разг. „борьба, сражение‟, vahvs mies „крепкий мужчина‟,

vastustaa „возражать‟;
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16) Sanasta miestä, sarvesta härkää „Человека – за слова, быка – за рога‟

(25 реакций) → ahkeruus „прилежание‟, entä nainen? „а женщина?‟, epäluottamus

„недоверие‟, haastaa joku „вызывать кого-то‟, heihulihuihuli межд.

„хейхулихуйхули‟, hämmentynyt „смущенный, растерявшийся‟, jos on luvannut

jotain, se pitää tehdä „если что-то обещано, следует сделать это‟, joutua vastuuseen

букв. „привлекаться к ответственности‟, kiristää „затягивать, стягивать‟, kohdellaan

omalla tavallaan „обращаться по-своему‟, kutakin lähestytään „приближаться

довольно‟, luotettava „надежный‟, luotettavuus „надежность‟, ottää mittaa „принять

меры‟, pitää puhua totta „надо говорить правду‟, rehellisyys „честность‟, ryhtyä

toimeen„начать, приняться за работу‟, sanansa mittainen mies „человек слова‟,

seisoo sanojen takana „отвечать за слова‟, seistä sanojen takana „отвечать за слова‟,

tehdä niin kuin on sanonut „поступать как сказано‟, todellisuus „действительность,

реальность‟, totuus „правда, истинa‟, tuumasta toimeen „от дум к делу‟, vahvuus

„сила, крепость‟;

17) terve kuin pukki „здоров, как козел‟ (43 реакции) → terveys „здоровье‟

(4), ei sairauksia „нетболезней‟ (2), reipas „бодрый‟ (2), ruokavalio „рацион, диета‟

(2), terve „здоровый‟ (2), todellaa terve „действительно здоровый‟(2), täysin terve

„совершенно здоровый‟ (2), aina terve „всегда здоровый‟, ei koskaan sairastu

„никогда не болел‟, ei vaivoja „нет боли‟, elinvoimainen „жизнеспособный‟,

elämänsä kunnossa „(его / ее) жизнь впорядке‟, energinen „энергичный‟, henkilö,

joka ei ole sairas „человек, который не болен‟, hyväkuntoinen ihminen „человек в

хорошей форме‟, hyvä olo „хорошее состояние‟, hyväkuntoinen mies „мужчина в

хорошей форме‟, hyväkuntoinen „в хорошей форме‟, hyvässä kunnossa oleva

„являющийся в хорошей форме‟, hyvät geenit „хорошие гены‟, itsepäinen ihminen

„упрямый человек‟, moiteeton „непорицаемый, без упрека‟, nuoret ihmiset

„молодыелюди‟, perusterve „совершенно здоровый‟, pukki „козел‟, reippaus

„бодрость‟, sanonta „выражение‟, sopii minuun „подходит мне‟, tervelliset

elämäntavat „здоровые привычки‟,vanha mies joka juoksee maratonin „пожилой

человек, бегущий на марафоне‟, vihreä „зеленый‟, virkeä „бодрый / живой‟,
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voimakas„сильный‟, yrittää (valheellisesti) todistella terveyttään „пытаться (обманом)

доказать нездоровье‟;

18) ulvoa susien mukana „с волками выть‟ (46 реакций) → kuutamo

„лунный свет‟ (6), lauma „стая‟ (4), kuu „луна‟ (2), 3-sutta –t-paita „триволка –

футболка‟, haaveilla turhaan „напрасно мечтать‟, hullua „глупые‟, hyökätä

„атаковать, нападать‟, intiaani „индеец‟, itku „плач‟, joukko „группа, толпа‟,

joukkohysteria „групповая истерия‟, joukossa tyhmyys tiivistyy „в толпе глупость

сплачивает‟, juosta alasti metsästä „бегать голым влесу‟, katsella kuuta „смотреть на

луну‟, kilpalaulanta „состязательная песня‟, kuulua huonoon porukkaan „относиться

к плохой компании‟, kuulua johonkin ryhmään „относиться к какой-л. группе‟,

kuulua tiettyyn ryhmään „относиться к известной группе‟, kuutamossa, kalliolla „при

лунном свете, на скале‟, lauma eläminen „жизнь в стае‟, laumahenki „стадный дух‟,

Maugli „Маугли‟, olla yhtä „быть одним (целым)‟, pelottava „пугающий‟, pimeä yö

„темная ночь‟, ryhmän panostus „натиск, давление группы‟ sekopää „дурак‟,

susilapsi „волчонок‟, tehdä samaa kuin muut „делать то же, что и другие‟, tiimityö

„работа в команде‟, täyskuu „полнолуние‟, ulvoa yöllä metsässä, täysikuu „выть

ночью в лесу, полнолуние‟, valittaa turhasta „жаловаться, сожалеть напрасно‟,

viidakkopoika Maugli „мальчик джунглей Маугли‟, villi „дикарь, дикий‟, yhteislaulu

„групповое пение‟, yö „ночь‟;

19) uskollinen kuin koira „верный, как собака / пес‟ (47 реакций) →

luotettava „надежный‟ (4), ystävä „друг‟ (4), paras ystävä „лучший друг‟ (2), ystävyys

„дружба‟ (2), alistuvasti uskollinen „покорно верный‟, ei jätä edeshädässä „не

оставляет даже в бедственном положении‟, ei liian uskollinen kumminkaan „все же

не слишком верный‟, ei ole petturi „не предатель‟, ei petätiukan paikan tulla „не

подводит при явке на обусловленное место‟, ei petä „не изменяет‟, ihana

„прекрасный, прелестный‟, ihminen, jolla ei omaa päätöskykyä, on vietävissä

„человек, который не владеет способностью принимать решения; на поводу‟, jopa

”liian uskollinen” „даже „«слишком верный»‟, kiltti ja hyvä ystävä „послушный и

хорошийдруг‟, koira „собака‟, koiran ystävälliset silmät „приветливые глаза собаки‟,

koirat ovat hienoja elämiä „собаки являются хорошими существами‟, lenmikki
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„любимец‟, lojaali „лояльный‟, lojaalisuus „лояльность‟, luotettava eläin „надежное

животное‟, luotettava, rehellinen henkilö, joka pitää toisen puolia „надежная, честная

личность, которая заступается за другого‟, lupaus pidetään „требуется обещание‟,

no, koira tai alistuva henkilö „ну, собака или покорная личность‟, odottaa isäntää

„ждет хозяина‟, raukka „бедняга‟, rehellinen „честный‟, rehti „порядочный,

честный‟, seuraaja ‘последователь‟, seuralainen „спутник‟, seurata „следовать‟,

sinisilmäisyys „синеглазость‟, sokea luottamus „слепое доверие‟, todella uskollinen

„действительно верный‟, tosi ystävä „настоящий друг‟, urhea „храбрый, отважный‟,

uskollinen kuolemaan asti „до смерти верный‟, uskollisuus „верность‟, yksiulotteinen

„однонаправленный‟;

20) vahva kuin karhu „сильный, как медведь‟ (28 реакций) → voimakas

„сильный‟ (3), vahva „крепкий / сильный‟ (2), väkivahva „чрезвычайно сильный‟

(2), ei kovin vahva „не очень крепкий‟, erittäin iso mies „исключительно сильный

мужчина‟, helvetin vahva „адски сильный‟, iso voimamies „большой силач‟, isä

„отец‟, itsevarma „самоуверенный‟, jäntevyys „мускулистость‟, kestävä

„выносливый‟, lihakset „мускулы‟, melko vahva „довольно сильный‟, mies joka

pystyy kantamaan sohvan yksin viidenteen kerrokseen „мужчина, который один может

поднять диван на пятый этаж‟, olla todella vahva „быть действительно крепким‟

painija „борец‟, painonnostaja „тяжелоатлет, штангист‟, sitkeä „вязкий, крепкий‟,

suuri „большой‟, todella voimakas „по-настоящему сильный‟, tosi vahva „очень

крепкий‟, vahva henkilö „cильная личность‟, voimamies „силач, атлет‟, yli-

inhimillisen vahva „по-человечески очень сильный‟;

21) yksinäinen susi „одинокий волк‟ (47 реакций) → erakko „затворник,

отшельник ‟(11), oman tien kuilkija „ходящий по своей дороге‟ (2), erilainen

„другой‟ (2), antisosiaalinen „антисоциальный‟, asennetta „без отношений, без

состояния‟, auttakaa „помогите‟, ei hyvä juttu „нехорошая история‟, ei kaipaa seuraa

(laumaa) „не стремиться к обществу (стае)‟, ei kuulu joukkoon „не относиться к

толпе‟, epäsosiaalinen „несоциальный‟, erakoitunut ihminen „человек, ставший

отшельником‟, erilainen, ehkä syrjäytynyt ihminen „отличный, возможно,

вытесненный‟, henkilö, joka viihtyy itsekseen „человек, чувствующий себя в
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одиночестве‟, hyljätty „отвергнутый‟, itsenäisesti toimeen tuleva henkilö „человек,

становящийся самодостаточным‟, joku, joka elää oman elämänsä „кто-то, кто живет

своей жизнью‟, kuutamo „лунный свет‟, maantiekiitäjä „мчащийся по шоссе‟,

Mamma Mia „Мамма Миа‟, metsä „лес‟, mies „мужчина‟, omaa tietä kulkeva

„идущий по собственному пути‟, orpo „сирота‟, Pasila (TV-sarja) „Пасила (ТВ-

сериал)‟, pimeä „темный‟, saalistaa „ловить, охотиться‟, surullinen erakko

„грустный отшельник‟, ulvoa kuutamossa „выть при свете луны‟, vanha hippi joka

asuu metsässä „старый хиппи, который живет в лесу‟, viihtyä yksikseen „чувствовать

себя (где-то) одиноким‟, vuori „гора‟, yksin kulkija „путник в одиночестве‟,

yksinäinen ihminen „одинокий человек‟, yksinäinen kulkija „одинокий путник‟,

yksinäisyys „одиночество‟.