Почтовый адрес (с указанием индекса) 426034, г. Ижевск, ул. Университетская, 1
Контактные телефоны 8(3412) 68-16-10
Факс 8(3412) 68-58-66
E-mail dmitjef@mail.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Соколовой Марины Валерьевны на тему «Лингвокультурологическая специфика фразеологических единиц с компонентом-зоонимом в марийском и финском языках» по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Диссертационное исследование М. В. Соколовой посвящено одной из наиболее актуальных проблем современного языкознания. Работа выполнена в русле сравнительной лингвокультурологии, в рамках которой анализируются марийская и финская лингвокультуры на основании анализа зоосемической фразеологии данных языков.

В автореферате М. В. Соколовой представлены разделы, которые характеризуют такие структурные части диссертации, как введение, четыре главы, заключение и приложения. Рецензируемый автореферат хорошо структурирован, его тематические части полностью соответствуют сформулированным задачам проведенного научного исследования. Автором работы четко сформулированы объект, предмет, цель и задачи исследования; тщательно подобрана его теоретико-методологическая основа и эмпирическая база.

М. В. Соколовой справедливо отмечено, что «в финно-угорском языкознании сравнительные и сопоставительные лингвокультурологические исследования в области фразеологии находятся на стадии разработки» (с. 3). Для закрытия данной лакуны в области марийской и финской фразеологии в диссертации проанализированы зоосемические фразеологические единицы, которые являются универсальными для фразеологии многих языков.

Новизна диссертационной работы заключается в том, что она является первой попыткой лингвокультурологического изучения марийских и финских устойчивых единиц с компонентами-зоонимами в сравнительном аспекте. Междисциплинарный подход к изучению фразеологии данных языков отражен в применении целого комплекса методов лингвокультурологии, когнитивной лингвистики и психолингвистики. Автором учтены значительные достижения отечественных и зарубежных ученых в упомянутых областях исследования.

М. В. Соколова объективно доказывает выдвигаемые теоретические положения на основании анализа довольно большого объема эмпирического материала, взятого из лексикографических источников, произведений художественной литературы, речи носителей рассматриваемых языков, а также результатов проведенного двухэтапного свободного ассоциативного эксперимента с носителями марийского и финского языков.

В процессе рассмотрения лингвистического материала М. В. Соколовой удалось уточнить существующую структурно-семантическую классификацию фразеологизмов марийского и финского языков; определить типы межъязыковых фразеологических соответствий; выявить разновидности прототипов, которые мотивируют культурную коннотацию анализируемых фразеологизмов. Кроме этого, автор диссертации убедительно демонстрирует, каким образом проявляются характерные черты культурного фона, которые отражаются в языке посредством актуализации эталонов, вербализуемых

марийскими и финскими фразеологизмами. Представленный в автореферате материал доказывает, что М. В. Соколовой проведена значительная работа в установлении фрагментов национальной картины мира, описываемых фразеологическими средствами марийского и финского языков.

Представляется важным тот факт, что в диссертации М. В. Соколовой предложен поэтапный алгоритм сравнительного анализа фразеологизмов дальнеродственных языков, позволяющий реализовать их многоаспектную характеристику с учетом специфики их функционирования в рассматриваемых лингвокультурах (с. 16-21).

Все это, без сомнения, обусловило теоретическое и практическое значение данного диссертационного исследования, результаты которого могут быть использованы при фиксации фразеологизмов в словарях разных типов; разработке учебно-методических пособий по лингвокультурологии и фразеологии; написании исследовательских работ, посвященных схожей тематике.

Диссертационное исследование М. В. Соколовой представляет собой завершённое самостоятельное исследование. Достоверность и обоснованность полученных автором результатов не вызывает сомнения. Основные положения исследования нашли отражение в 18 статьях, в том числе в шести работах, опубликованных в изданиях, включенных в перечень ведущих научных журналов, рецензируемых ВАК при Минобрнауки РФ.

Диссертация «Лингвокультурологическая специфика фразеологических единиц с компонентом-зоонимом в марийском и финском языках» отвечает всем требованиям ВАК РФ, поэтому автор диссертации Соколова Марина Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 - Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Кандидат филологических наук, доцент,
федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
профессионального образования
«Удмуртский государственный университет»
заведующий кафедрой журналистики

Ефремов Дмитрий Анатольевич

28.09.2015

Подпись Сурешкина
Зерна: ведущий документовед
отдела делопроизводства.

О.В. Исинбаева